
Notas a los Estados Financieros (continuación) 

7. Aprobación de los Estados Financieros 

Los estados financieros por el año terminado el 31 de Diciembre del 2015 han sido aprobados por la Gerencia de la 

Compañía el 05 de Abril del 2015 y serán presentados a la Junta General de Accionistas el 13 de abril del 2016 para su 

aprobación. En opinión de la Gerencia de la Compañía, los estados financieros serán aprobados sin modificaciones. 

   
CPA Márgarita Sudario Goya 

Contador 

Wasp. Sula 

 



PROCESADORA ECUATORIANA DE ACERO PRECUACERO S.A. 
Estados Financieros 

Año Terminado el 31 de Diciembre del 2015 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 4 

ACTIVOS FINANCIEROS 

INVENTARIOS 

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

VEHÍCULOS, EQUIPOS DE TRANSPORTE Y EQUIPO CAMINERO MÓVIL. 

OTROS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

(-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

"TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

OTROS PASIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

Ver notas adjuntas 

2.937,05 1.488,78 

205.529,51  226.295,73 

72.722,10 96.238,61 

42.476,08 — 28.805,04 

323.664,74. 352.828,1 6 

  

10.572,15 10.497,42 

117.771,52  120.837,37 

4.319,19 4.996,93 

22.671,74 22.671,74 

-61.286,35  -89.024,25 
94.048,25 69.979,21 
94.048,25 69.979,21 
417.712,99 422.807,37 

  

  

89.990,15 79.457,92 

40.967,84 11.951,11 

16.429,94 15.437,86 

119.436,76 4.091,47 

266.824,69 110.938,36 

0,00 163.919,77 

0,00 163.919,77 

266.824,69 274.858,13



PROCESADORA ECUATORIANA DE ACERO PRECUACERO S.A. 

PATRIMONIO NETO 

CAPITAL 

RESERVAS 

RESULTADOS ACUMULADOS 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO NETO 

Estado de Resultados 

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

PRESTACION DE SERVICIOS 

GANANCIA POR MEDICION A VALOR RAZONABLE DE ACTIVOS BIOLOGICOS 

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

COSTO DE VENTAS Y PRODUCCIÓN 

MATERIALES UTILIZADOS O PRODUCTOS VENDIDOS 

(+) INVENTARIO INICIAL DE BIENES NO PRODUCIDOS POR LA COMPAÑIA 

(+) COMPRAS NETAS LOCALES DE BIENES NO PRODUCIDOS POR LA COMPAÑIA 

(+) INVENTARIO FINAL DE BIENES NO PRODUCIDOS POR LA COMPAÑIA 

“TOTAL COSTO DE VENTAS Y PRODUCCIÓN 

GANANCIA BRUTA 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 6 

SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIONES 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL (incluido fondo de reserva) 

BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 

HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A PERSONAS NATURALES 

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 

ARRENDAMIENTO OPERATIVO 

COMBUSTIBLES 

SEGUROS Y REASEGUROS (primas y cesiones) 

TRANSPORTE 

GASTOS DE GESTIÓN (agasajos a accionistas, trabajadores y clientes) 

AGUA, ENERGÍA, LUZ, Y TELECOMUNICACIONES 

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 

DEPRECIACIONES:PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

OTROS GASTOS 

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Ver notas adjuntas 

800,00 800,00 

143.852,73 89.383,22 

5.287,10 60.705,09 

948,47 139,07 

150.888,30 147.949,24 

  

  

  

382.294,17  371.649,72 

000 2.047,76 
382.294,17 373.697,48 

9.491,71 72.722,10 

163.294,02 149.674,83 

-72.722,10_-145.444,20   

  

49.562,36 65.456,98 

6.052,32 10.039,47 

20.041,74 — 25,837,13 

6.431,12 13.725,10 

8.376,61 1.925,77 

7.624,20 

1.246,87 1.935,53 

79,04 6.004,04 

18.829,60 4.568,20 
8.969,77 — 56.766,31 
3.73385 195053 
801,54 214,39 
45.635,02 31.937,90 

_102.836,31 65.997,60 
272.596,15 293.983,15 

2



PROCESADORA ECUATORIANA DE ACERO PRECUACERO S.A. 

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES 2.981,23 1.517,93 
TOTAL GASTOS FINANCIEROS 2.981,23 — 1.517,93 

OTROS GASTOS 
OTROS 0,00 81,89 

TOTAL OTROS GASTOS 0,00 81,89 

TOTAL GASTOS 275.577,38 295,582,97 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO ALARENTA — ¿¿6316 116178 
DE OPERACIONES CONTINUADAS , : 
15% PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 997,97 174,27 
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS 5.655,19 987,51 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 4.601,33 3.926,58 
GANANCIA (PÉRDIDA) DE OPERACIONES CONTINUADAS ANTES DEL IMPUESTO 1.053,86  -2.939,07 

  

CPA Margarita Sudario Goya 

Contador General 

  
Ver notas adjuntas u



Estados de Cambios en el Patrimonio 

  
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO 

  

  

  

  

  

  

  

  

                

PARTICIPACION CONTROLADORA. 
RESULTADOS 

RESERVAS DEL 
RESULTADOS ACUMULADOS | EJERCICIO 

TOTAL TOTAL 
Ei ESAÚAS ron PATRIMONIO 

RESERVA | FACULTATIVA 
LEGAL Si ATRIBUIBLE A 

ESTATUTARIA AAA LoS EN CIFRAS GANANCIAS | (-) PÉRDIDAS | NETADEL | PROPIETARIOS 
COMPLETAS US$ ACUMULADAS | ACUMULADAS | PERIODO | CONTROLADORA 
SALDO AL FINAL 
DEL PERÍODO 800| 3059,84| 140792,89 44324,28 -38088,7 -2939,07 147949,24 | 147949,24 
SALDO _—= 
REEXPRESADO 
DEL PERIODO 
INMEDIATO 
ANTERIOR 
ANTERIOR 800 | 3059,84| 140792,89 43375,81 -38088,71 948,47 150888,3 | 150888,3 
SALDO DEL 
PERÍODO 
INMEDIATO 

ANTERIOR 800| 3059,84| 140792,89 43375,81 -38088,71 948,47 150888,3 150888,3 
CAMBIOS DEL 
AÑO EN EL 
PATRIMONIO: o o 0 948,47 0,01 -3887,54 -2939,06 -2939,06 

Transferencia 

de Resultados a 
otras cuentas 

| patrimoniales o - 0 44324,28 -38.088,70 o 0 o 
Resultado 

Integral Total del 

Año (Ganancia o 
pérdida del 

ejercicio) o o o 0 0| -2939,07 -2939,07 -2939,07   
    
   
      

Ing. Ja 

Gereñte 

  

OR clio 5 

CP.A, 

  

largarita Sudario Goya 

Contador



Notas a los Estados Financieros 

Estados de Flujos de Efectivo 

  

INCREMENTO NETO (DISMINUCIÓN) EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL DE EFECTIVO, ANTES DEL. 
EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL MÉTODO DIRECTO CONSOLIDADO 
  

SALDOS 

BALANCE 

(En US$) 
  

  

| FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
Clases de cobros por actividades de operación 

  

  

Cobros procede    de las ventas di 

  

bienes y prestación de servicios   

Otros cobros por actividades de operación 

403.802,25 

352.931,26_ 

  

  

-196961,14 | 
  

  

  

  

  

  

  

Pagos a proveedores por el suministro de blenes y servicios 
| Pagos procedentes de contratos mantenidos para Intermediación o para negociar 0.00 

Pagos a y por cuenta de los empleados -101.921,08. 
Otras entradas (salidas) de efectivo _ Ñ -106,547,50 | 

EFECTOS DE LA VARIACIÓN EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL DE EFECTIVO 0,00 
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 

INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 1.448,27 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 2.937,05 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 1.498,78 

  

    
  

  

  

CONCILIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE OPERACIÓN 
  

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 

(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes 

(Incremento) disminución on otras cuentas por cobrar 

(Incremento) disminución en otros activos 

Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales 

Incremento (disminución) en otras cuentas por pagar 

Incremento (disminución) en beneficios empleados 

Incremento (disminución) en otros pasivos 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación   
  

1.490,80 

14.003,58 

110,25 | 
22.564,02 
-10,532,23 

  

  

  

  

  

  

409,67 
    47.750,79 
  

  

  
 



Notas a los Estados Financieros 

Por los Años Terminados el 31 de Diciembre del 2014 y 2015 

1. Información General 

La actividad principal de la Compañía es el Servicio de Metalmecánica 

La Compañía es una sociedad anónima, constituida el 12 de mayo de 1989 en Guayaquil - Ecuador, regulada por la 

Ley de Compañías, con plazo de duración de 99 años e inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 28 

agosto 1989 de enero de 1989. 

La estructura accionaria de la Compañía al 31 de Diciembre del 2015, estuvo conformada de la siguiente manera: 

  

  

  

    

SOCIO CAPITAL SUSCRITO NUMERO DE 

(us $) PARTICIPACIONES 

FALCONI HURTADO JAVIER EDUARDO 400.00 400.00 

MARIA ISABEL FALCON! HURTADO 400.00 400.00 

TOTAL 800.00 800.00       
  

El domicilio principal de la Compañía donde se desarrollan sus actividades es el cantón Guayaquil, Mapasingue 

Oeste Calle Cuarta Av. Sexta y Septima junto al Mercado Municipal



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

1. Información General (continuación) 

La Compañía opera en Ecuador, un país que utiliza el US dólar como moneda de circulación legal, con una economía 

que, de acuerdo con información publicada por el Banco Central del Ecuador, presenta los siguientes índices de 

inflación en los cuatro últimos años: 

Índice de 

31 de Diciembre: Inflación Anual 

2014 3.67% 

2013 2.70% 

2012 4.20% 

2011 5.40% 

2010 3.30% 

2. Resumen de las Principales Políticas Contables 

Declaración de Cumplimiento 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información 
Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitidas por el Consejo de Normas 
Internacionales de Contabilidad (en adelante 1ASB) y vigentes al cierre del 2015 año de adopción de las NIIF para las 

PYMES. 

Base de Medición 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados en base al costo histórico. 

Moneda Funcional 

Los estados financieros adjuntos se presentan en dólares de Estados Unidos de Norteamérica, moneda funcional de 

la Compañía y de curso legal en el Ecuador. 

Instrumentos Financieros 

Activos Financieros 

Los activos financieros son registrados en la fecha en que la Compañía forma parte de la transacción. Son 

reconocidos inicialmente a su valor razonable que usualmente es el valor de la transacción, más los costos 

incrementales con ella, que sean directamente atribuibles a la compra o emisión del instrumento financiero, excepto 

en el caso de los activos llevados a valor razonable. 

Posteriormente, los activos financieros son valorados a costo amortizado usando el método del interés efectivo



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

cuando los plazos para su vencimiento son superiores a un año. 

2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Instrumentos Financieros (continuación) 

Activos Financieros (continuación) 

Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los activos financieros se revisan para 

determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce 

inmediatamente en resultados una pérdida por deterioro del valor. 

El valor en libros del activo financiero se reduce por la pérdida por deterioro directamente, excepto para las cuentas 

comerciales por cobrar, donde el importe en libros se reduce a través de una cuenta de provisión. Cuando se 

considera que una cuenta comercial por cobrar es de dudoso cobro, se elimina contra la cuenta de provisión. Los 

cambios en el importe en libros de la cuenta de provisión se reconocen en el estado de resultado integral. 

La Compañía dará de baja en cuentas un activo financiero Únicamente cuando expiren los derechos contractuales 

sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y transfiere de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes 
a la propiedad del activo financiero, 

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías definidas en la Sección 11: 

+ Efectivo en caja y bancos, incluyen el efectivo en caja, depósitos en bancos locales, los fondos son de libre 

disponibilidad 

+ Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, incluyen facturas por ventas, que no se cotizan en el mercado 

activo, con plazos menores a un año, no generan interés, 

Pasivos Financieros 

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su costo, neto de los costos que se haya incurrido en la 

transacción. Posteriormente, se miden a su costo amortizado y cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (neto 
de los costos necesarios para su obtención) y el valor del reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante 

la vida del pasivo de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva, cuando los términos incluyen crédito 

mayor de un año. 

La Compañía da de baja en cuentas un pasivo financiero si, y solo si, expiran, cancelan o cumplen las obligaciones la 

Compañía. 

2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Instrumentos Financieros (continuación) 

Pasivos Financieros (continuación) 

La Compañía tiene implementadas políticas de manejo de riesgo financiero para asegurar que todas las cuentas por 
pagar se paguen de conformidad con los términos crediticios pre-acordados. 

La Compañía clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorías definidas en la Sección 11: 

+» Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, incluyen facturas por compra de bienes y prestación de 

servicios, con plazos normales menores a un año, no generan interés.



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

Instrumentos de Patrimonio 

Un instrumento de patrimonio consiste en cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos de la 

Compañía luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos por la Compañía están 

representados por las acciones ordinarias y nominativas que constituyen el capital pagado, y se reconocen por los 

ingresos recibidos, neto de los costos de emisión directos.



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Deterioro de Activos 

A la fecha de cierre de cada período, o en aquella fecha que se considere necesario, se analiza el valor de los activos 
para determinar si existe algún indicio de que dichos activos hubieran sufrido una pérdida por deterioro. En caso de 

que exista algún indicio se realiza una estimación del importe recuperable de dicho activo. Si se trata de activos 
identificables que no generan flujos de efectivo de forma independiente, se estima la recuperabilidad de la unidad 

generadora de efectivo a la que pertenece el activo. 

Determinar si los activos han sufrido deterioro implica el cálculo del valor en uso de las unidades generadoras de 
efectivo. El cálculo del valor en uso requiere que la Compañía determine los flujos de efectivo futuros que deberían 
surgir de las unidades generadoras de efectivo y una tasa de descuento apropiada para calcular el valor presente. 

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente 
provisión por pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo a resultados. 

Impuesto a la Renta Corriente y Diferido 

El gasto por impuesto a la renta está constituido por impuesto corriente e impuesto diferido. 

Impuesto Corriente 

El impuesto a la renta corriente es el impuesto a la renta que se espera pagar o recuperar de las autoridades 
tributarias por la utilidad o pérdida imponible del período corriente, usando las tasas impositivas vigentes a la fecha 
de cierre de cada año, siendo de un 22% para el año 2015, 
Impuesto Diferido 

El impuesto a la renta diferido es reconocido por las diferencias temporarias existentes entre el valor en libros de los 
activos y pasivos para propósito de información financiera y los montos usados para propósitos tributarios. 

Los pasivos por impuesto a la renta diferidos se reconocen para todas la diferencias temporarias que se espera que 

incrementen las utilidades imponibles en el futuro,



Notas a los Estados Financieros (continuación) 
2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Impuesto Diferido (continuación) 

Los activos por impuesto a la renta diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espera que 
reduzcan las utilidades imponibles en el futuro, y cualquier pérdida o crédito fiscal no utilizado. Los activos por 
Impuestos diferidos se miden al importe máximo que, sobre la base de las utilidades imponibles estimadas futuras, 
es probable que se recuperen. 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se miden a las tasas impositivas que se espera sean de aplicación en el 

periodo en el que el activo se realice o el pasivo se cancele, de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

El importe neto en libros de los activos por impuestos a la renta diferidos es revisado en cada fecha del balance y se 
ajusta para reflejar la evaluación actualizada de las utilidades imponibles futuras. Cualquier ajuste se reconoce en el 

resultado del período. 

Utilidades Retenidas 

Ajustes por Adopción por Primera Vez de las NIIF para las PYMES 

Esta cuenta ha sido creada por instrucciones de la Superintendencia de Compañía, con el propósito de registrar los 

ajustes provenientes de la adopción por primera vez de las NIIF para las PYMES, a la fecha de transición (1 de Enero 

del 2011). 

De acuerdo a Resolución No. SC.ICI.CPA IFRS.G.11.007 de la Superintendencia de Compañías emitida el 9 de 

Septiembre de 2011, el saldo deudor proveniente de los ajustes por adopción por primera vez de las NIIF para las 

PYMES, solo podrá ser absorbido por los resultados acumulados y los del último ejercicio económico incluido, si los 

hubiere. 

Reconocimiento de Ingresos 

Los ingresos se reconocen cuando es probable que los beneficios económicos asociados a la transacción fluyan a la 
Compañía y el monto pueda ser medido confiablemente. Las ventas son reconocidas netas de devoluciones y 
descuentos, cuando se ha entregado el bien y se han transferidos los derechos y beneficios inherentes. 

Los ingresos se miden por el valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, teniendo en cuenta las 

condiciones de pago definidas contractualmente, sin incluir impuestos.



Notas a los Estados Financieros (continuación) 
2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Costos y Gastos 

El costo de venta se registra cuando se entregan los bienes, de manera simultánea al reconocimiento de los ingresos 

por la correspondiente venta. 

Los gastos se reconocen a medida que se devengan, independientemente del momento en que se pagan, y se 

registran en los períodos con los cuales se relacionan. 

Compensación de Saldos y Transacciones 

Como norma general en los estados financieros no se compensan los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo 
en aquellos casos en que la compensación sea requerida o permitida por alguna norma y esta presentación sea el 

reflejo de la esencia de la transacción. 

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una norma legal, contemplan la 

posibilidad de compensación y la Compañía tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y 
proceder al pago del pasivo de forma simultánea se presentan netos en las cuentas de resultados. 

Contingencias 

Los pasivos contingentes son obligaciones surgidas de un evento pasado, cuya confirmación está sujeta a la 
ocurrencia o no de eventos fuera de control de la Compañía, u obligaciones presuntas surgidas de hechos anteriores, 
cuyo importe no puede ser estimado de forma fiable, o en cuya liquidación no es probable que tenga lugar una salida 
de recursos. Consecuentemente, los pasivos contingentes no son registrados sino que son revelados en caso de 

existir. 

Provisiones 

Una provisión es reconocida cuando la Compañía tiene una obligaciónón presente (legal o implícita) como resultado 

de un evento pasado y es probable que se requieran recursos para cancelar las obligaciones y cuando pueda hacerse 
una estimaciónón fiable del importe de la misma. Las provisiones se revisan a cada fecha del estado de situación 
financiera y se ajustan para reflejar la mejor estimación que se tenga a esa fecha. 

Si el efecto del valor temporal del dinero es significativo, las provisiones se determinan descontando el flujo de 
efectivo que se espera desembolsar en el futuro a una tasa antes de impuesto que refleje el valor del dinero en el 

mercado y los riesgos específicos de la obligaciónón. 

2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Provisiones (continuación) 

Cuando se reconoce el descuento, el aumento de la provisión producto del paso del tiempo se reconoce como un 
costo financiero en el estado de resultados integrales. 

Estimaciones Contables 

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF para las PYMES requiere que la Administración realice 

ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la Compañía, con el 

propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. 

En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la 

información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. 

  

Impuestos



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

La determinación de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones a la legislación tributaria 
aplicable. La Compañía al momento de tomar decisiones sobre asuntos tributarios, acude con profesionales en 
materia tributaria. Aún cuando la Compañía considera que sus estimaciones en materia tributaria son prudentes y 
conservadoras, puede surgir discrepancia con el organismo de control tributario (Servicios de Rentas Internas), en la 
interpretación de normas, que pudieran requerir de ajustes por impuestos en el futuro. 

Provisiones 

Debido a la incertidumbre inherente a las estimaciones necesarias para determinar el importe de las provisiones, los 

desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos originalmente sobre la base de las estimaciones 
realizadas. 

La determinación de la cantidad a provisionar está basada en la mejor estimación de los desembolsos que será 
necesario pagar por la correspondiente obligación, tomando en consideración toda la información disponible a la 
fecha del período, incluyendo la opinión de expertos independientes tales como asesores legales y consultores. 

Otros Resultados Integrales 

Otros resultados integrales representan partidas de ingresos y gastos que no son reconocidas en el resultado del 

período, si no directamente en el patrimonio (por ejemplo el superávit por revalorización), según lo requerido por las 

NIF para las PYMES, Durante los años terminados el 31 de Diciembre del 2014 y 2015 no ha habido otros resultados 

integrales. 

2. Resumen de las Principales Políticas Contables (continuación) 

Eventos Posteriores 

Los eventos posteriores al cierre del ejercicio que proveen información adicional sobre la situación financiera de la 
Compañía a la fecha del estado de situación financiera (eventos de ajuste) son incluidos en los estados financieros. 

Los eventos posteriores que no son eventos de ajuste son expuestos en notas a los estados financieros. 

3. Adopción por Primera Vez de las Normas Internacionales de Información Financiera 

Conforme a la Sección 35, Transición a la NIIF para las PYMES, aunque los primeros estados financieros preparados 

de acuerdo a NIIF para las PYMES son, en el caso de la Compañía, los correspondientes al año terminado el 31 de 

Diciembre del 2014, se han incorporados con fines comparativos las cifras correspondientes por el año terminado el 

31 de Diciembre del 2015, preparado de acuerdo con las mismas bases utilizadas en la determinación de las cifras del 

año 2014. 

La Compañía adoptó las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas 

(NIF para las PYMES) a partir del 1 de Enero del 2012, en cumplimiento a lo dispuesto por la Resolución 

No.08.G.DSC.010 de la Superintendencia de Compañías publicada el 31 de Diciembre de 2008 

La compañía no posee cuentas en el estado de situación financiera así como en el estado de resultado integral que 

tengan que ser ajustadas o reclasificadas por en cambio de NEC a NIIF.



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

4, Efectivo en Caja y Bancos 

Efectivo en caja y bancos se formaban de la siguiente manera: 

    

(US Dólares) 

(Reexpresado Nota 4) 

ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 4 2.937,05 1.488,78 

Vo EFECTIVO Y EQUIVALENT o] 2.937,05 1.488,78 

La Compañía mantiene depósito en una cuenta corriente en dólares estadounidenses en un banco local, los fondos 

son de libre disposición. 

5. Patrimonio 

Capital Pagado 

Al 31 de Diciembre del 2015, el capital pagado consiste de 800.00 acciones con un valor nominal unitario de US$1.00, 

Reservas 
2014 2015 

(US Dólares) 

Reserva legal 3.059,84 

3059.84 
Reservas facultativa 140.792,89 140.792,89 

Resultados de capital 0,00 0,00 

Total patrimonio 

143.852,73 143.852,73



Notas a los Estados Financieros (continuación) 

6. Gastos de Ventas, Administración y Financieros 

Los gastos Administrativos de ventas y financieros consisten de lo siguiente: 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 6 
SUELDOS, SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIONES 49.562,36 65.456,98 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL (incluido fondo de reserva) 6.052,32 10.039,47 
BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 20.041,74 25.837,13 
HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A PERSONAS NATURALES 6.431,12 13.725,10 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 8.376,61 1.925,77 
ARRENDAMIENTO OPERATIVO 7.624,20 
COMBUSTIBLES 1.246,87 1.935,53 
SEGUROS Y REASEGUROS (primas y cesiones) 79,04 6.004,04 

TRANSPORTE 18.829,60 4.568,20 
GASTOS DE GESTIÓN (agasajos a accionistas, trabajadores y 

clientes) 8.969,77 56.766,31 

AGUA, ENERGÍA, LUZ, Y TELECOMUNICACIONES 3.733,85 1.950,53 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 801,54 214,39 
DEPRECIACIONES:PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 45.635,02 31.937,90 
OTROS GASTOS 102.836,31 65.997,60 

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 272.596,15  293.983,15 

GASTOS FINANCIEROS 
INTERESES 2.981,23 1.517,93 
TOTAL GASTOS FINANCIEROS 2.981,23 1.517,93 

OTROS GASTOS 

OTROS 000 8lg9 
TOTAL OTROS GASTOS 0,00 21:09 
FOTÁLGASTOS 275.577,38 — 295.582,97 

Musgo. Sudeoio E, 
C.P.A, Margarita Sudario Goya 

Contador 

 


